
REPORT SUI CONSUMI DI ASSISTENZA INTEGRATIVA 

DELLE AZIENDE SANITARIE

DELLA REGIONE VENETO

gennaio 2023

data di estrazione: 16 maggio 2023

UOC HTA

AZIENDA ZERO



Tabella 1 - AIR diabete

Periodo: gennaio 2023

Canale di Erogazione

Azienda Sanitaria Spesa^ Assistiti
Spesa per 

assistito
Spesa^ Assistiti

Spesa per 

assistito
Spesa^ Assistiti

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata^^

Spesa 1.000 

ass.bili^
1-DOLOMITI 773 30 26 31.521 1.607 20 32.294 1.618 20 203.846 158
2-MARCA TREVIGIANA 5.318 154 35 130.574 5.757 23 135.891 5.793 23 872.480 156
3-SERENISSIMA 4.608 227 20 100.475 5.780 17 105.083 5.835 18 620.669 169
4-VENETO ORIENTALE 737 22 33 28.404 1.508 19 29.141 1.511 19 227.132 128
5-POLESANA 909 27 34 39.038 1.956 20 39.947 1.961 20 237.255 168
6-EUGANEA 4.042 128 32 135.353 6.505 21 139.395 6.546 21 925.323 151
7-PEDEMONTANA 668 19 35 53.334 2.649 20 54.002 2.653 20 359.598 150
8-BERICA 3.982 125 32 75.091 3.618 21 79.073 3.650 22 486.278 163
9-SCALIGERA 15.821 489 32 121.034 6.182 20 136.856 6.315 22 915.163 150
Fuori Regione/Non individuata - - - 4.286 168 26 4.286 168 26
Totale 36.858 1.221 30 719.112 35.728 20 755.970 36.048 21 4.847.745 156

Fonte dati: Piattaforma Servizi Farmaceutici (PSF)

^spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente, IVA inclusa, escluso il costo Servizio DPC

^^popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

Canale di Erogazione

Azienda Sanitaria Spesa^ Assistiti
Spesa per 

assistito
Spesa^ Assistiti

Spesa per 

assistito
Spesa^ Assistiti

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata^^

Spesa 1.000 

ass.bili^
1-DOLOMITI 16 1 16 39.154 415 94 39.170 415 94 203.846 192
2-MARCA TREVIGIANA 16 1 16 147.276 1.560 94 147.291 1.560 94 872.480 169
3-SERENISSIMA 31 2 16 114.564 1.208 95 114.595 1.208 95 620.669 185
4-VENETO ORIENTALE 16 1 16 48.270 515 94 48.286 515 94 227.132 213
5-POLESANA 16 1 16 58.458 632 92 58.474 632 93 237.255 246
6-EUGANEA 109 7 16 164.278 1.737 95 164.387 1.737 95 925.323 178
7-PEDEMONTANA 31 2 16 83.821 890 94 83.852 890 94 359.598 233
8-BERICA 31 2 16 114.344 1.217 94 114.375 1.217 94 486.278 235
9-SCALIGERA 78 5 16 227.891 2.365 96 227.968 2.365 96 915.163 249
Fuori Regione/Non individuata - - - 3.413 33 103 3.413 33 103
Totale 342 22 16 1.001.470 10.572 95 1.001.812 10.572 95 4.847.745 207

Fonte dati: Piattaforma Servizi Farmaceutici (PSF)

^spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente, IVA inclusa, escluso il costo Servizio DPC

^^popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

*dati relativi alle erogazioni in convenzionata di strisce per analisi dei chetoni

* *dati comprensivi delle erogazioni in DPC di altro materiale di consumo (es.aghi,siringhe) oltre al sensore FGM verso assistiti con sensore FGM

CONVENZIONATA* DPC** Totale

Dispositivi di automonitoraggio

CONVENZIONATA DPC Totale

FGM e altro materiale di consumo



Tabella 2 - AIR celiachia

Periodo: gennaio 2023

Azienda Sanitaria Assistiti maschi Assistiti femmine Assistiti totali
Spesa per 

assistito*
Spesa totale* var% vs 2022

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*

1-DOLOMITI 511 233 744 91 67.574 7,8% 203.846 331

2-MARCA TREVIGIANA 1.751 769 2.520 90 227.992 5,9% 872.480 261

3-SERENISSIMA 969 459 1.428 90 128.110 4,5% 620.669 206

4-VENETO ORIENTALE 403 174 577 91 52.247 8,2% 227.132 230

5-POLESANA 421 170 591 90 52.967 8,9% 237.255 223

6-EUGANEA 2.055 819 2.874 89 256.833 6,8% 925.323 278

7-PEDEMONTANA 992 459 1.451 91 132.468 6,1% 359.598 368

8-BERICA 1.435 655 2.090 91 189.397 5,4% 486.278 389

9-SCALIGERA 2.534 1.155 3.689 91 334.534 6,7% 915.163 366

Altre regioni 45 18 63 89 5.585 57,2% - -

Totale 11.114 4.909 16.023 90 1.447.707 6,5% 4.847.745 299

Fonte dati: Datawarehouse regionale (Piattaforma Celiachia@_RL )

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

**popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022



Tabella 3 - AIR insufficienza renale cronica

Periodo: gennaio 2023

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2022
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 8 765 -35% 96 203.846 4

2-MARCA TREVIGIANA 104 10.287 8% 99 872.480 12

3-SERENISSIMA 95 9.270 39% 98 620.669 15

4-VENETO ORIENTALE 32 3.384 -4% 106 227.132 15

5-POLESANA 22 2.311 -16% 105 237.255 10

6-EUGANEA 195 19.476 64% 100 925.323 21

7-PEDEMONTANA 36 3.557 64% 99 359.598 10

8-BERICA 49 5.098 -24% 104 486.278 10

9-SCALIGERA 83 8.208 -20% 99 915.163 9

Altre regioni - 193 -57% - - -

Totale - 62.550 13% - 4.847.745 13

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022



Tabella 4 - AIR malattie metaboliche congenite

Periodo: gennaio 2023

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2022
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 552 17% 184 203.846 3

2-MARCA TREVIGIANA 8 1.550 >100% 194 872.480 2

3-SERENISSIMA 11 1.716 -32% 156 620.669 3

4-VENETO ORIENTALE 5 695 10% 139 227.132 3

5-POLESANA 4 1.045 -36% 261 237.255 4

6-EUGANEA 11 2.145 -24% 195 925.323 2

7-PEDEMONTANA 7 965 -27% 138 359.598 3

8-BERICA 2 444 -69% 222 486.278 1

9-SCALIGERA 13 2.723 22% 209 915.163 3

Altre regioni - 154 >100% - - -

Totale - 11.988 -9% - 4.847.745 2

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022



Tabelle 5 - AIR sindrome di Sjogren

Periodo: gennaio 2023

Azienda Sanitaria Assistiti*
Spesa 

parafarmaci**

Spesa farmaci 

OTC-SOP**

Spesa farmaci 

fascia C**
Spesa totale** var% vs 2022

Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 2 78 - 18 96 -4% 48 203.846 0,5

2-MARCA TREVIGIANA 29 1.348 66 0 1.414 12% 49 872.480 1,6

3-SERENISSIMA 3 99 - - 99 54% 33 620.669 0,2

4-VENETO ORIENTALE - - - - - - - 227.132 -

5-POLESANA 4 144 29 28 200 >100% 50 237.255 0,8

6-EUGANEA 11 459 63 0 521 -62% 47 925.323 0,6

7-PEDEMONTANA 4 223 51 26 300 20% 75 359.598 0,8

8-BERICA 5 244 0 0 244 -12% 49 486.278 0,5

9-SCALIGERA - - - - - - - 915.163 -

Totale - 2.596 208 71 2.875 -38% - 4.847.745 0,6

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei pazienti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022
Si segnala che non sono state rilevate erogazioni da parte della ULSS4 Veneto Orientale e ULSS9 Scaligera



Tabella 6 - AIR disfagia per malattie neuro-degenerative

Periodo: gennaio 2023

Azienda Sanitaria
Spesa vs case di 

riposo/RSA*

Spesa addensanti 

erogati al pz*
spesa totale var% vs 2022

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*

1-DOLOMITI 4.084 556 4.640 12% 203.846 23

2-MARCA TREVIGIANA 10.946 1.314 12.260 -4% 872.480 14

3-SERENISSIMA 3.892 766 4.658 89% 620.669 8

4-VENETO ORIENTALE 1.529 478 2.007 -32% 227.132 9

5-POLESANA 782 201 984 -15% 237.255 4

6-EUGANEA 6.327 1.351 7.678 36% 925.323 8

7-PEDEMONTANA 5.721 602 6.323 39% 359.598 18

8-BERICA 4.310 791 5.101 -10% 486.278 10

9-SCALIGERA 4.645 893 5.537 -30% 915.163 6

Totale 42.236 6.953 49.189 4% 4.847.745 10

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione



Tabella 7 - AIR ausili monouso e copertura Spesa DWH/Spesa Portale
Periodo: gennaio 2023

Azienda Sanitaria
Spesa

(portale regionale)*
var % vs 2022

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili**

Spesa

(DWH flusso AP)***

% copertura Spesa 

DWH/Spesa portale 

1-DOLOMITI 133.328 9,7% 203.846 654 133.689 100,3%

2-MARCA TREVIGIANA 501.244 58,4% 872.480 575 488.804 97,5%

3-SERENISSIMA 523.917 31,9% 620.669 844 523.863 100,0%

4-VENETO ORIENTALE 342.141 48,4% 227.132 1.506 311.096 90,9%

5-POLESANA 155.289 25,1% 237.255 655 154.543 99,5%

6-EUGANEA 753.180 12,1% 925.323 814 759.126 100,8%

7-PEDEMONTANA 390.690 10,9% 359.598 1.086 309.615 79,2%

8-BERICA 286.972 33,8% 486.278 590 290.903 101,4%

9-SCALIGERA 880.154 35,8% 915.163 962 940.327 106,8%

Totale 3.966.915 28,9% 4.847.745 818 3.911.966 98,6%

Fonte dati: cruscotto regionale AIR e DWH regionale - flusso AP

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

**popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

***utilizzato il campo flag DM monouso=sì; 

Per gli ausili monouso erogati in regime di assistenza integrativa, la copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotto regionale è pari al 98,6%. Le 

Aziende con la copertura percentuale inferiore alla media regionale sono  la Pedemontana (79,2%), e la Veneto orientale (90,9%).



Periodo: gennaio 2023

1. Distretto
% totale 

DD

2. Farmacia 

Ospedaliera

% totale 

DD

3. Farmacia 

Territoriale

% totale 

DD

4. Deposito 

Sanificati

% totale 

DD

Totale 

Diretta

% totale 

AS

5. 

Sanitaria/Negozio 

Ortopedico 

Convenzionato

% totale 

DPC

6. Farmacia 

Convenzionata

% totale 

DPC

7. Ditta in 

Appalto

% totale 

DPC
Totale DPC

% totale 

AS

1-DOLOMITI                45.889 65,8%            23.806 34,2%                    -   0,0%                     -   0,0%            69.695 52,1%                            330 0,5%                         -   0,0%                   63.664 99,5% 63.994 47,9% 133.689
2-MARCA TREVIGIANA                         -   0,0%                     -   0,0%         213.099 99,9%                 258 0,1%         213.357 43,6%                         4.384 1,6%                19.021 6,9%                 252.042 91,5% 275.447 56,4% 488.804
3-SERENISSIMA                         -   0,0%                     -   0,0%         235.856 100,0%                     -   0,0%         235.856 45,0%                               -   0,0%                         -   0,0%                 288.007 100,0% 288.007 55,0% 523.863
4-VENETO ORIENTALE              119.479 100,0%                     -   0,0%                    -   0,0%                     -   0,0%         119.479 38,4%                               -   0,0%                         -   0,0%                 191.617 100,0% 191.617 61,6% 311.096
5-POLESANA                         -   0,0%            22.357 77,4%             6.545 22,6%                     -   0,0%            28.903 18,7%                               -   0,0%                  6.686 5,3%                 118.954 94,7% 125.640 81,3% 154.543
6-EUGANEA                         -   0,0%                     -   0,0%                    -   0,0%                     -   0,0%                     -   0,0%                         6.586 0,9%              182.558 24,0%                 569.982 75,1% 759.126 100,0% 759.126
7-PEDEMONTANA                22.356 75,1%                     -   0,0%             7.394 24,9%                     -   0,0%            29.750 9,6%                            364 0,1%                39.637 14,2%                 239.864 85,7% 279.865 90,4% 309.615
8-BERICA                  5.700 100,0%                     -   0,0%                    -   0,0%                     -   0,0%              5.700 2,0%                         1.038 0,4%                      363 0,1%                 283.802 99,5% 285.203 98,0% 290.903
9-SCALIGERA                         -   0,0%                     -   0,0%                    -   0,0%                     -   0,0%                     -   0,0%                       88.137 9,4%              286.131 30,4%                 566.059 60,2% 940.327 100,0% 940.327
Totale 193.424 27,5% 46.164 6,6% 462.894 65,9% 258 0,0% 702.740 18,0% 100.838 3,1% 534.396 16,7% 2.573.992 80,2% 3.209.226 82,0% 3.911.966

*utilizzato il campo flag DM monouso=sì

Circa l'82% della spesa per ausili monouso rilevata nel flusso AP è erogata attraverso il canale della distribuzione per conto (DPC), ovvero attraverso le ditte in appalto (76,5%), le farmacie convenzionate (16,7%) e le sanitarie/negozi ortopedici convenzionati (3,1%). La spesa rilevata attraverso il canale 

delle distribuzione diretta (DD) corrisponde al 18%, in particolare attraverso la farmacia territoriale (65,9%).

Tabella 8 - Spesa per ausili monouso per canale di erogazione e struttura erogatrice

Azienda Sanitaria

Distribuzione Diretta* DPC*
Spesa

(DWH flusso 

AP)*

Fonte dati: DWH regionale flusso AP



Tabella 9 - Rispetto del pro capite pesato 2022 (Decreto n. 181/2022)

Periodo: gennaio 2023

Diabete

Dispositivi di 

automonitoraggio

Diabete

FGM e altro materiale 

di consumo

Celiachia
Insufficienza 

renale cronica

Malattie 

metaboliche 

congenite

Disfagia per 

malattie neuro-

degenerative

Ausili monouso Totale

1-DOLOMITI 387.532 470.040 810.889 9.183 6.627 55.686 1.451.379 3.191.335 203.846 15,66

2-MARCA TREVIGIANA 1.630.697 1.767.497 2.735.908 123.449 18.604 147.124 6.707.953 13.131.232 872.480 15,05

3-SERENISSIMA 1.260.997 1.375.144 1.537.321 111.241 20.588 55.899 4.982.145 9.343.336 620.669 15,05

4-VENETO ORIENTALE 349.693 579.430 626.960 40.608 8.338 24.089 2.181.475 3.810.593 227.132 16,78

5-POLESANA 479.367 701.686 635.598 27.731 12.536 11.802 1.682.234 3.550.956 237.255 14,97

6-EUGANEA 1.672.744 1.972.646 3.082.002 233.717 25.740 92.135 8.455.314 15.534.298 925.323 16,79

7-PEDEMONTANA 648.026 1.006.223 1.589.621 42.687 11.583 75.876 2.633.548 6.007.563 359.598 16,71

8-BERICA 948.882 1.372.496 2.272.759 61.175 5.323 61.212 3.811.532 8.533.379 486.278 17,55

9-SCALIGERA 1.642.267 2.735.621 4.014.405 98.494 32.670 66.447 9.352.327 17.942.230 915.163 19,61

Totale 9.020.203 11.980.783 17.305.464 748.284 142.011 590.270 41.257.908 81.044.922 4.847.745 16,72

**popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

Il costo pro capite pesato per il 2023 è pari a 16,72 € ed è superiore al limite fissato (16,50 €); le Aziende con la previsione che si discosta maggiormente dal limite sono la Pedemontana (16,71 €), la Veneto Orientale

(16,78 €), l'Euganea (16,79)  la Berica (17,55) e la Scaligera (19,61 €).

Azienda Sanitaria

Previsione spesa 2023 per Azienda di Residenza*

Popolazione 

pesata**

Previsione costo 

pro capite pesato 

(pari a 16,50 €)

*previsione lineare calcolata su dati di gennaio 2023. Per gli ausili monouso si è tenuto in considerazione la spesa media del 2022.


